_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

INTERESSADO Presidência do CAU/RS

ASSUNTO
Realização de concurso público para formação de cadastro reserva para o
quadro de empregados do CAU/RS

DELIBERAÇÃO Nº 001/2023 – COA-CAU/RS

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA-CAU/RS), reunida ordinariamente no dia 12
de janeiro de 2023 pela plataforma Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem o
art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no inciso II do art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que
compete à COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/RS “propor, apreciar e deliberar
sobre atos administrativos voltados à reestruturação organizacional do CAU/RS”;

Considerando o término da vigência do Concurso Público nº 01/2019 em 02/07/2023;

Considerando o esgotamento da lista de aprovados para o cargo de assistente de atendimento e
fiscalização para a localidade de Porto Alegre/RS;

Considerando que as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS,
para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS;

DELIBERA:

1. Por propor a abertura de processo administrativo para a contratação de empresa responsável
por elaborar novo concurso público para formação de cadastro reserva a fim de preencher o
quadro de empregados do CAU/RS de acordo com a necessidade, disponibilidade
orçamentária e estimativa de gastos com pessoal, conforme descritivo de cargos do Plano de
Cargos e Salários vigente;

2. Por sugerir como Grupo de Trabalho responsável pela contratação os empregados a seguir
indicados:

a. Cheila da Silva Chagas – Gerente Administrativa e Financeira;
b. Camila Oliveira – Administradora/Unidade de recursos humanos;
c. Flávio Salamone Barros Silva – Coordenador Jurídico-Consultivo;
d. Luciana Eloy Lima – Coordenadora de Compras, Licitações e Serviços;

3. Por encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/RS para apreciação e
encaminhamentos.

Com 03 votos favoráveis dos conselheiros Evelise Jaime de Menezes, Alexandre Couto Giorgi e
Emílio Merino.

Porto Alegre – RS, 12 de janeiro de 2022.

Evelise Jaime de Menezes

Coordenadora da COA-RS

		2023-01-12T16:21:55-0300
	EVELISE JAIME DE MENEZES:44364970034